
 

 

 

Ano LII– Nº 347 – Agosto/2017 

 

 

 

Campus de Morada Nova 
Editado pelo Gabinete da Diretora Geral 

 

Av. Santos Dumont S/N - Júlia Santiago 
CEP: 62.940-000 – Morada Nova 

FONE: 3422-3727 

 



 

 

  

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

S U M Á R I O 
 

 

 

 

 

 

 APRESENTAÇÃO  -------------------------------------------------  001 

 ADMINISTRAÇÃO  -------------------------------------------------  002 

 ATOS DA DIREÇÃO-GERAL  -----------------------------------  003 

      DIÁRIAS----------------------------------------------------------------   000  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados 

no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao princípio da 

publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da Reitoria 

do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções do 

Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 

Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos da 

Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 

Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 

impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto Federal, 

os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela Reitoria, 

reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 

Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_01 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 

 
MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E DA CULTURA 
   José de Mendonça Bezerra Filho 
 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Eline Neves Braga Nascimento 

 

 
REITOR 
 Virgílio Augusto Sales Araripe 

 

 

DIRETORA-GERAL  

 Maria Beatriz Claudino Brandão 

  

 

DEPARTAMENTO DE ENSINO  

 Julliano Cruz de Oliveira 

 

 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO  

 Luísa Kélbia Maia 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_02 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

    PORTARIA Nº 056/GDG, DE 01 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 
2017, 

       R E S O L V E 

Art. 1º - Excluir do Colegiado do Curso de Engenharia de Aquicultura, 
do IFCE campus Morada Nova, os membros abaixo indicados na Portaria Nº 023/GDG, 
de 18 de março de 2016: 

 

Art. 2º - Incluir os membros abaixo indicados para compor o Colegiado 
do Curso de Engenharia de Aquicultura, do IFCE campus Morada Nova: 

 

Nádia Ferreira Andrade Esmeraldo Docente da área básica Membro titular 

Antônio Glaydson Lima Moreira Docente da área específica Membro titular 

José Lindonésio Pinheiro Maia Aluno Membro titular 

Francisco Vagner Paiva Bezerra Aluno Membro titular 

Maria Cátia da Silva Rodrigues Aluno Membro suplente 

Adalberto Rocha Girão Aluno Membro suplente 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 
 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

Em 01 de agosto de 2017. 

Julliano Cruz de Oliveira 
Diretor em exercício 

IFCE campus Morada Nova 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_03 

Ana Shirley Monteiro da Silva Docente da área básica Membro titular 

Anderson Alan da Cruz Coelho Docente da área específica Membro titular 

Tiago Sales de Castro Aluno Membro titular 

Tatiane Samara Pereira de Sousa Aluno Membro titular 

José Lindonésio Pinheiro Maia Aluno Membro  suplente 

Francisco Vagner Paiva Bezerra Aluno Membro suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
 

    PORTARIA Nº 057/GDG, DE 04 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas 
atribuições, e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 
2017, 

       R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuarem, respectivamente, como fiscais titular e substituto do 
contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Ceará – Campus de Morada Nova e a empresa a seguir enunciada: 
Contrato Nº 05/2017 

Contratada: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS - EIRELI 

Objeto: Gerenciamento de frota  

Data da Assinatura: 20/07/2017 

Vigência: 05/07/2018 

 

FISCAL TITULAR:  

Nome 
Matrícula 

 Siape 

Telefone Email 

Alan Rerisson Lucena dos Santos 2230348 (88) 3422-3727 alan.santos@ifce.edu.br 

FISCAL SUBSTITUTO: 

Nome 
Matrícula  

Siape 

Telefone Email 

Demetrius de Souza Machado   2230375 (88)3422-3727 demetrius.souza@ifce.edu.br 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

Em 04 de agosto de 2017. 

 
Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  
  

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_04 



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

CAMPUS MORADA NOVA 
Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 

88 – 3422-3727  

 
GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 

 

    PORTARIA Nº 058/GDG, DE 09 DE AGOSTO DE 2017 

    
A DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas 
atribuições,  e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 
2017, 

       

 R E S O L V E 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
da legislação vigente, atuarem, respectivamente, como fiscais titular e substituto dos 
contratos celebrados entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Ceará – Campus de Morada Nova e as empresas a seguir enunciadas: 

 
Contrato Nº 07/2017 
Contratada: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - ME 
Objeto: Gêneros Alimentícios 
Data da Assinatura: 27/07/2017 
Vigência: 27/07/2017 a 27/07/2018 

 
Contrato Nº 09/2017 
Contratada: COMERCIAL SUL CEARENSE DE ALIMENTOS EIRELI - ME 
Objeto: Gêneros Alimentícios 
Data da Assinatura: 27/07/2017 
Vigência: 27/07/2017 a 27/07/2018 

 
FISCAL TITULAR:  

Nome Matrícula Siape Telefone Email 

Kelly de Fátima Nogueira Lima Silva 1762753 (88) 3422-3727 kelly.silva@ifce.edu.br 

 
FISCAL SUBSTITUTO: 

Nome Matrícula Siape Telefone Email 

Luisa Kélbia Maia 1761474 (88) 3422-3727 luisa.kelbia@ifce.edu.br 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA,  

Em 09 de agosto de 2017. 

 
Maria Beatriz Claudino Brandão 

Diretora Geral  
 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_05 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 

    PORTARIA Nº 059/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
e considerando o que dispõe a dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 

   R E S O L V E 

 

Art. 1º- Designar a servidora MARCELA MOREIRA DA ROCHA ALMEIDA, 

matrícula SIAPE: 2411206, para atuar como responsável pelo Laboratório de Projeto e 

Simulação Computacional do IFCE campus de Morada Nova. 

                

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 10 de agosto de 2017. 

 
 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 
 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_06 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 
 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 

    PORTARIA Nº 060/GDG, DE 10 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, e considerando, ainda 
a anuência do Magnífico Reitor, 

 

   R E S O L V E 

 

Art. 1º- Designar o servidor MANOEL LOPES FILHO, matrícula SIAPE: 
2407905, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao quadro 
permanente deste Instituto Federal, campus de Morada Nova, para a Coordenadoria do Curso 
Técnico em Informática, Código FCC. 

                Art. 2°- Estabelecer que a presente portaria entre em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial da União. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 10 de agosto de 2017. 

 

 
 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 
 
 
 
 
IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_07 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

    PORTARIA Nº 061/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

R E S O L V E 

 

Art. 1º- Designar a servidora ANA RAQUEL SENA LEITE, matrícula 

SIAPE: 2411202, para atuar como responsável pelo Laboratório de Construção Civil do IFCE 

campus de Morada Nova. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 21 de agosto de 2017. 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 
 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_08 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – CE 
88 – 3422-3727  

 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

    PORTARIA Nº 061/GDG, DE 21 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
e considerando o que dispõe a Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

R E S O L V E 

 

Art. 1º- Designar a servidora ANA RAQUEL SENA LEITE, matrícula 

SIAPE: 2411202, para atuar como responsável pelo Laboratório de Construção Civil do IFCE 

campus de Morada Nova. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 21 de agosto de 2017. 

 

 

 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_09 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

    PORTARIA Nº 062/GDG, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 031/2014, de 30 de setembro de 2014, 
considerando o Memorando  Nº 165/2017 CPPD Local e considerando, ainda, o que dispõe a 
Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão 

do Reconhecimento de Saberes e Competências, referente à Solicitação de RSC III, do professor 

MANOEL LOPES FILHO, SIAPE nº 2407905, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, com processo SUAP: 

23488.033854.2017-07: 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

  

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 29 de agosto de 2017. 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_10 

SERVIDOR MEMBRO SIAPE 

ROBERTO DA SILVA MACENA Avaliador Externo 1942070 

CARLOS NAOMI TANAKA Avaliador Externo 1059625 

EDSON DA SILVA ALMEIDA Avaliador Interno  0269455 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 
CAMPUS MORADA NOVA 

Av. Prefeito Raimundo José Rabelo, nº 2717 - Júlia Santiago - CEP: 62.940-000 – Morada Nova – 
CE 

88 – 3422-3727  
 

 

GABINETE DA DIRETORA GERAL 
 

    PORTARIA Nº 063/GDG, DE 29 DE AGOSTO DE 2017 

   A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS MORADA NOVA, no uso de suas atribuições, 
Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 031/2014, de 30 de setembro de 2014, 
considerando o Memorando  Nº 166/2017 CPPD Local e considerando, ainda, o que dispõe a 
Portaria Nº 252/GR de 20 de março de 2017, 

 R E S O L V E 

 

Art. 1º Constituir a Comissão Especial de Avaliação para fins de Concessão do 

Reconhecimento de Saberes e Competências, referente à Solicitação de RSC III, do professor 

FRANCISCO RAFAEL DE ARAÚJO OLIVEIRA, SIAPE nº 1954167, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, com processo 

SUAP: 23488.034403.2017-89: 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE   CUMPRA-SE 

  

GABINETE DA DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CAMPUS  MORADA NOVA,  

Em 29 de agosto de 2017. 

Maria Beatriz Claudino Brandão 
Diretora Geral  

 

 

IFCE/Morada Nova | Boletim de Serviço Nº 347/Agosto/2017 | Página_11 
                 

SERVIDOR MEMBRO SIAPE 

MAURICIO VICENTE Avaliador Externo 1931381 

RODRIGO DE MAGALHÃES CUNHA Avaliador Externo 1638017 

TOIVI MASIH NETO Avaliador Interno  1757995 



 

 

Afastamentos a Serviço 

  

  

Número: 
  

5/2017 
                 

Orgão solicitante: Campus Morada Nova 
 

Data de geração: 
                 

    

  

Campus Morada Nova 

 

 

                 

PCDP 

 

000381/17 

      

 

                 

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO I ENCONTRO DE GESTORES DO IFCE 
                 

  
 

Morada Nova (02/03/2017) 
 

 

 

 

 

Guaramiranga (04/03/2017) 
 

 
 

Guaramiranga (04/03/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (04/03/2017) 
 

                   

        

Valor das Diárias: 487.11 
                 

PCDP 

 

001806/17 

      

 

                 

Nome do Proposto: CARMEN LAENIA ALMEIDA MAIA DE FREITAS 

CPF do Proposto: 799.006.903-20 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar do 2º Férum Central das subcomissoes  do PPI: Estabelecendo metas. Entelaçando diálogos. 
                 

  
 

Morada Nova (07/07/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (07/07/2017) 
 

 
 

Fortaleza (07/07/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (07/07/2017) 
 

                   

        

Valor das Diárias: 85.38 
                 

PCDP 

 

001840/17 

      

 

                 

Nome do Proposto: ANTONIO ALAN VIEIRA CARDOSO 

CPF do Proposto: 050.382.103-92 
 

Cargo ou Função: PSICOLOGO AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO IV ENCONTRO DOS NAPNES EM JUAZEIRO DO NORTE 
                 

  
 

Morada Nova (01/08/2017) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (03/08/2017) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (03/08/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (03/08/2017) 
 

                   

        

Valor das Diárias: 380.04 
                 

PCDP 

 

001848/17 

      

 

                 

Nome do Proposto: GERMANA DE SOUSA VIEIRA 

CPF do Proposto: 837.786.833-49 
 

Cargo ou Função: ASSISTENTE SOCIAL 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: PARTICIPAR DO IV ENCONTRO DO NÚCLEO DE ACESSIBILIDADE ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES EDUCACIONAIS 

ESPECÍFICAS (NAPNE) DO IFCE       

                 

  
 

Morada Nova (01/08/2017) 
 

 

 

 

 

Juazeiro do Norte (03/08/2017) 
 

 
 

Juazeiro do Norte (03/08/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (03/08/2017) 
 

                   

        

Valor das Diárias: 380.04 
                 

PCDP 

 

001899/17 

      

 

                 

Nome do Proposto: MARIA BEATRIZ CLAUDINO BRANDAO 

CPF do Proposto: 511.828.903-34 
 

Cargo ou Função: PEDAGOGO-AREA 

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação 

Descrição Motivo: Participar da 61ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes no dia 07/08/17. 
                 

  
 

Morada Nova (06/08/2017) 
 

 

 

 

 

Cedro (08/08/2017) 
 

 
 

Cedro (08/08/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (08/08/2017) 
 

                   



        

Valor das Diárias: 487.11 
                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
        

           

PCDP 

 

001964/17 

  

 

           

Nome do Proposto: SHERLEY ROMEIRO FREIRE 

CPF do Proposto: 956.984.507-49 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Visita técnica ao porto de Fortaleza-CE. 
           

  
 

Morada Nova (17/05/2017) 
 

 

 

 

 

Fortaleza (17/05/2017) 
 

 
 

Fortaleza (17/05/2017) 
 

 

 

 

 

Morada Nova (17/05/2017) 
 

             

      

Valor das Diárias: 

 

  

85.38 

 

 

                   


